
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2016-NAC
PROCESSO: 2016/437112
OBJETO: Confecção de 150 (cento e cinqüenta) camisas para a I 
Feira Integrada à Pessoa com Defi ciência;  II Feira Paraense de 
Tecnologia Assistiva, Acessibilidade e Inclusão Social da Pessoa 
com Defi ciência e V Fórum de Tecnologia Assistiva e Inclusão 
Social da Pessoa com Defi ciência.
CONTRATANTE:Núcleo de Articulação e Cidadania,inscrita no 
CNPJ sob o nº 21.717.122/0001-73
CONTRATADO: PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE 
GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.443.444/0001-43
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8666/93, Art. 24, inciso II
VALOR GLOBAL: R$ 3.694,50 (Três mil seiscentos e noventa e 
quatro reais e cinqüenta centavos)
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11107
AÇÃO: 233290
PLANO DE TRABALHO: 08.422.1422.8510
FONTE: 0101
PI: 2120008510C
NATUREZA DA DESPESA: 339030- Material de Consumo
DATA: 07/11/2016
ORDENADORA
DANIELE SALIM KHAYAT

Protocolo: 137296

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO- Nº 09/2016/
NAC
PROCESSO Nº 2016/437112
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA, usando de suas atribuições legais, de acordo com o 
que determina a Lei nº 8.666/93, e considerando a manifestação 
favorável da Assessoria de Analise Normativa deste Núcleo, 
sob o fundamento constante do art.24, inciso II, da Lei nº 
8666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 09/2016, 
contratação da PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE GÊNEROS 
E TRANSPORTES LTDA, Confecção de 150 (cento e cinqüenta) 
camisas para a I Feira Integrada à Pessoa com Defi ciência; II 
Feira Paraense de Tecnologia Assistiva, Acessibilidade e Inclusão 
Social da Pessoa com Defi ciência e V Fórum de Tecnologia 
Assistiva e Inclusão Social da Pessoa com Defi ciência.
Belém, 07 de novembro de 2016.
 DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral        

Protocolo: 137303

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/2017-GVG  DE 10 DE JANEIRO DE 2017.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar a servidora HELENIL SILVA VALENTE, matrícula 
nº 28967/1, Assessor, para responder pela Diretoria do 
Departamento de Material deste Órgão no período de 01/02/2017 
a 02/03/2017, por motivo de gozo de férias regulamentares da 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 137292

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 014/2017-PGE.G., 06 de janeiro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a Procuradora do Estado Tatiana Chamon Seligmann 
Ledo, id. funcional nº 5634407/2, a se afastar de suas funções 
no período de 09.01 a 07.02.17, para gozo de férias referente 
ao período aquisitivo 2015/2016, transferidas pela Portaria nº 
365/2016-PGE.G., de 20.06.16.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 137252

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 003/2017-GAB, de 11 de janeiro de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/11039;
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Vera Lúcia Silva 
da Costa, Matrícula Nº 5140889/1, CPF Nº 398.880.532-72, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, lotada nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
– 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 137274

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 490 de 29 de dezembro de 2016
DESIGNAR, o servidor JOSE HENRIQUE FLEXA MARTINS, 
matrícula nº 2010003/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Orçamentária, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da 
titular, no período de 02/01 a 31/01/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de Janeiro 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 137345

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1º
                       Data da Assinatura: 31/12/2016.
                       Vigência: 31/12/2016 A 31/12/2017
                       Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
                       Contrato: 076
                       Exercício: 2015

                       Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: M.A. MAGNO TERAPIA OCUPACIONAL-CETE.
CNPJ nº. 05.248.386/0001-79
Endereço:Rua: Antônio Barreto, nº.455, Bairro: Umarizal, 
CEP:66.055-050, BELÉM/PA   Ordenador: IRIS AYRES DE 
AZEVEDO GAMA
                     _______________________________________
____________________
                   
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo:1º
                       Data da Assinatura: 31/12/2016.
                       Vigência: 31/12/2016 A 31/12/2017
                       Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
                       Contrato:  078
                       Exercício: 2015
                       Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: F.C.DE MACEDO SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI EPP-
SERVIÇOS MÉDICOS.
CNPJ nº.09.144.527/0001-64.
                       Endereço:Cidade Nova III, Tv. S/N 05 nº12,Coqueiro 
- Ananindeua - Pa, CEP:67.130-810.
                       Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
                       ______________________________________
_________________________________-
                               
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 1º
                       Data da Assinatura: 31/12/2016.
                       Vigência: 31/12/2016 A 31/12/2017
                       Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
                       Contrato: 02
                       Exercício: 2016
                       Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: INSTITUTO SAÚDE DA MULHER
CNPJ nº. 01.499.603/0001-42
Endereço: TV. HUMAITÁ, nº.1608 ,bairro marco, BELÉM/PA, 
CEP:66.085-220.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
                       ______________________________________
_________________________________-
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 1º
                       Data da Assinatura: 31/12/2016.
                       Vigência: 31/12/2016 A 31/12/2017
                       Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
                      Contrato:  03
                       Exercício: 2016
                       Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA.
CNPJ nº. 63.879.381/0001-40.
Endereço: Tv. HUMAITÁ, nº.1598 Marco, bairro município BELÉM/
PA, CEP:66.093-400                     Ordenador: IRIS AYRES DE 
AZEVEDO GAMA
                       ______________________________________
_________________________________-
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 1º
                      Data da Assinatura: 31/12/2016.
                       Vigência: 31/12/2016 A 31/12/2017
                       Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
                       Contrato:  04
                       Exercício: 2016
                      Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL SAÚDE DA FAMÍLIA LTDA-EPP
CNPJ/MF: nº.04.358.841/0001-26.
                       Endereço: TV CHACO, nº.1503,bairro PEDREIRA, 
município BELÉM/PA, CEP:66.085-451.
                      Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
                       ______________________________________
_________________________________-
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 1º
                       Data da Assinatura: 31/12/2016.
                      Vigência: 31/12/2016 A 31/12/2017
                       Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
                       Contrato:   05
                       Exercício: 2016
                       Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLINICA INFANTIL DO PARÁ S S LTDA-MATERNIDADE 
SAÚDE DA CRIANÇA
CNPJ/MF: nº.63.846.455/0001-42.
                       Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº 606 
,bairro Umarizal, Belém/PA, CEP:66050-110.
                       Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
                       ______________________________________
_________________________________-
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 1º
                       Data da Assinatura: 31/12/2016.
                       Vigência: 31/12/2016 A 31/12/2017
                       Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
                       Contrato:   06


